J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

1. Внести следующие изменения в распоряжение Правительства Рес-
публики Бурятия от 27.03.2015 № 165-р:

1.1. В преамбуле слова «от 11 ноября 2014 года № 2246-р» заменить
словами «от 31.05.2014 № 941--р».

1.2. Пункт 4 исключить.
1.3. План мероприятий по реализации Стратегии развития туризма в

Российской Федерации на период до 2020 года в Республике Бурятия из-
ложить в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряже-
нию.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 октября 2015 г. № 646-р

г. Улан-Удэ

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства

Республики Бурятия В. Наговицын

Проект представлен Министерством экономики
тел. 21-74-12
бц3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению Правительства

Республики Бурятия
от 30.10.2015 № 646-р

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Республики Бурятия
от 27.03.2015 № 165-р

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии развития туризма

в Российской Федерации на период до 2020 года в Республике Бурятия

№№
п/п

Наименование мероприятия Вид
документа

Исполнители Срок
исполнения

1 2 3 4 5
I. Формирование доступной и комфортной туристской среды

1. Мониторинг реализации Стратегии развития туризма в
Российской Федерации на период до 2020 года в Республи-
ке Бурятия

Отчет в Ростуризм Министерство экономики Рес-
публики Бурятия (далее -
Минэкономики РБ),
Министерство по развитию
транспорта, энергетики и до-
рожного хозяйства Республики
Бурятия (далее - Минтранс РБ),
Министерство строительства и
модернизации жилищно-
коммунального комплекса
Республики Бурятия (далее -
Минстрой РБ),

01.05.2016,
далее ежегодно

1 2 3 4 5
Министерство культуры
Республики Бурятия (далее -
Минкультуры РБ),
Министерство образования и
науки Республики Бурятия
(далее - Минобразования РБ),
Министерство природных ре-
сурсов Республики Бурятия
(далее - Минприроды РБ),
Министерство промышленно-
сти и торговли Республики
Бурятия (далее - Минпром-
торг РБ),
Министерство здравоохране-
ния Республики Бурятия (да-
лее - Минздрав РБ),
Министерство социальной
защиты населения Республики
Бурятия (далее - Минсоцзащи-
ты РБ),
Министерство сельского хо-
зяйства и продовольствия
Республики Бурятия (далее -
Минсельхоз РБ),
Фонд регионального развития
Республики Бурятия (далее -
ФРР РБ)

2. Анализ эффективности реализации подпрограммы «Разви-
тие туризма» Государственной программы Республики Бу-
рятия «Экономическое развитие и инновационная эконо-
мика»

Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ 15.02.2016,
далее ежегодно

1 2 3 4 5
3. Разработка предложений по внесению изменений в норма-

тивные правовые акты в сфере туризма и формированию
новых законодательных инициатив с учетом современных
требований туристского рынка в Республике Бурятия

Предложения в
Минкультуры
России

Минэкономики РБ 15.11.2015,
далее ежегодно

4. Формирование инвестиционных площадок и перечня инве-
стиционных проектов в сфере туризма

Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ,
ФРР РБ,
органы местного самоуправ-
ления в Республике Бурятия
(по согласованию)
(далее - ОМСУ в РБ)

01.02.2016,
далее ежегодно

5. Реализация инвестиционных проектов по созданию ту-
ристских кластеров в Республике Бурятия

Отчет и предло-
жения в Ростуризм

Минэкономики РБ,
Минстрой РБ,
Минтранс РБ,
ФРР РБ,
ОМСУ в РБ

01.05.2016,
далее ежегодно

6. Поддержка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, осуществляющих деятельность в области туриз-
ма

Отчет и предло-
жения в Минэко-
номразвития Рос-
сии, копии в Мин-
культуры России

Минэкономики РБ,
Минпромторг РБ,
ОМСУ в РБ

15.11.2015,
далее ежегодно

7. Обеспечение транспортной доступности объектов турист-
ского показа и обустройство объектов транспортной ин-
фраструктуры с учетом прохождения туристских маршру-
тов

Отчет и предло-
жения в Ростуризм

Минэкономики РБ,
Минтранс РБ,
ОМСУ в РБ

01.11.2015,
далее ежегодно

1 2 3 4 5
8. Развитие береговой инфраструктуры, в том числе строи-

тельство, ремонт и восстановление мостов, причалов, за-
правочных станций, проведение дноуглубительных работ,
создание и обустройство пляжей и прилегающих террито-
рий

Отчет и предложе-
ния в Ростуризм

Минэкономики РБ
Минтранс РБ,
ОМСУ в РБ

01.10.2016,
далее ежегодно

9. Разработка комплекса мер по развитию водного, яхтенно-
го, круизного туризма

Отчет и предложе-
ния в Ростуризм

Минэкономики РБ
Минтранс РБ,
ОМСУ в РБ

01.11.2015,
далее ежегодно

10. Реализация мер по развитию государственно-частного
партнерства в сфере туризма

Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ,
ФРР РБ,
ОМСУ в РБ

01.02.2016,
далее ежегодно

11. Учреждение грантов на реализацию проектов в сфере ту-
ристской деятельности

Информация о
грантах на регио-
нальном уровне и
предложения в
Минкультуры
России

Минэкономики РБ 01.12.2015,
далее ежегодно

12. Учреждение субсидий на развитие туристской инфра-
структуры

Информация о
субсидиях на ре-
гиональном
уровне в Росту-
ризм

Минэкономики РБ 20.11.2015,
далее ежегодно

13. Реализация комплекса мер по регулированию деятельности
малых средств размещения (гостиниц или иных средств
размещения с номерным фондом не более 50 номеров)

Информация и
предложения в
Минкультуры
России

Минэкономики РБ,
ОМСУ в РБ

01.08.2016,
далее ежегодно

1 2 3 4 5
II. Повышение качества и конкурентоспособности туристского продукта Республики Бурятия на внутреннем и мировом рынках

14. Содействие классификации объектов туристской инду-
стрии, включающих гостиницы и иные средства размеще-
ния

Отчет и предло-
жения в Ростуризм

Минэкономики РБ 15.10.2016,
далее ежегодно

15. Систематизация туристских маршрутов, расположенных в
муниципальных образованиях в Республике Бурятия, со-
здание единой информационной базы маршрутной сети

Информация в
Ростуризм

Минэкономики РБ,
ОМСУ в РБ

15.11.2015,
далее ежегодно

16. Реализация мер поддержки зоны приоритетного развития
туризма (озеро Байкал)

Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ,
Минтранс РБ,
Минстрой РБ,
Минприроды РБ

01.03.2016,
далее ежегодно

17. Разработка и реализация межрегиональных туристских
маршрутов, в том числе:
«Восточное кольцо России»,
«Великий чайный путь»

Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ,
Минкультуры РБ,
ОМСУ в РБ

01.02.2016,
далее ежегодно

III. Усиление социальной роли туризма

18.

18.1.
18.2.
18.3.
18.4.
18.5.
18.6.
18.7.
18.8.

Внесение предложений в разработку и реализацию про-
грамм развития в сфере:
социального туризма;
культурно-познавательного туризма;
медицинского туризма;
патриотического туризма, военно-исторического туризма;
экологического туризма;
этнографического туризма;
сельского туризма;
образовательного туризма

Отчет и предложе-
ния в Ростуризм Минэкономики РБ,

Минсоцзащиты РБ,
Минкультуры РБ,
Минздрав РБ,
Минобразования РБ,
Минприроды РБ,
Минкультуры РБ,
Минсельхоз РБ,
Минобразования РБ

01.10.2016,
далее ежегодно

1 2 3 4 5
19. Реализация мер по развитию детского и молодежного ту-

ризма (в том числе туризма для детей с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов)

Отчет и предложе-
ния в Ростуризм

Минобразования РБ,
Минсоцзащиты РБ,
Минэкономики РБ,
Минкультуры РБ

01.05.2016,
далее ежегодно

20. Внедрение показателей эффективности деятельности в
сфере детского туризма

Информация и
предложения в
Минкультуры
России

Минобразования РБ,
Минэкономики РБ

15.05.2016,
далее ежегодно

21. Внедрение безбарьерной среды на объектах туристской
индустрии для людей с ограниченными физическими воз-
можностями в рамках подпрограммы «Доступная среда»
Государственной программы Республики Бурятия «Соци-
альная поддержка граждан (2014 - 2017 годы и на период
до 2020)»

Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ,
Минсоцзащиты РБ,
Минкультуры РБ,
Минстрой РБ

01.11.2015,
далее ежегодно

22. Разработка туристских маршрутов на базе Списка всемир-
ного наследия, перечней культурного наследия ЮНЕСКО
и особо ценных объектов культурного наследия народов
Российской Федерации

Отчет и предложе-
ния в Ростуризм

Минэкономики РБ,
Минкультуры РБ,
ОМСУ в РБ

01.11.2015,
далее ежегодно

23. Проведение конкурсов и иных мероприятий туристско-
краеведческой направленности, в том числе «круглых»
столов и конференций

Отчет в Ростуризм Минобразования РБ,
Минкультуры РБ,
Минэкономики РБ

01.11.2015,
далее ежегодно

1 2 3 4 5
IV. Совершенствование системы управления и статистического учета в сфере туризма для обеспечения социально-

экономического развития и роста качества жизни населения Республики Бурятия

24. Проведение совещаний, семинаров, форумов по основным
вопросам развития туризма

Информация о
проведении меро-
приятий и пред-
ложения для ме-
тодических реко-
мендаций в Мин-
культуры России

Минэкономики РБ 01.11.2015,
далее ежегодно

25. Создание туристского паспорта Республики Бурятия Предложения в
Ростуризм

Минэкономики РБ,
ОМСУ в РБ

15.02.2016,
далее ежегодно

26. Подготовка ежегодного доклада о состоянии и развитии
туризма в Республике Бурятия

Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ 01.06.2016,
далее ежегодно

27. Выявление и распространение лучшей практики реализа-
ции деятельности в сфере туризма Республики Бурятия

Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ 01.05.2016,
далее ежегодно

V. Комплексное обеспечение безопасности туристской деятельности

28. Разработка и совершенствование механизмов страхования
в сфере туризма, в том числе гражданской ответственности
туроператоров, диверсификация услуг страхования тури-
стов

Предложения в
Ростуризм

Минэкономики РБ 01.08.2016,
далее ежегодно

29. Реализация маркетинговой стратегии развития туризма в
Российской Федерации

Предложения в
Ростуризм

Минэкономики РБ 01.10.2016,
далее ежегодно

1 2 3 4 5
VI. Продвижение туристского продукта Республики Бурятия на внутреннем и международном рынках

30. Разработка и продвижение туристских брендов Республи- Отчет и предложе- Минэкономики РБ 01.05.2016,
ки Бурятия и отдельных туристских продуктов ния в Ростуризм далее ежегодно

31. Внедрение и развитие единой унифицированной системы Отчет и предложе- Минэкономики РБ, 01.08.2016,
туристской навигации, установка унифицированных указа- ния в Минкульту- Минкультуры РБ, далее ежегодно
телей туристской навигации на местности, на улицах, ры России Минтранс РБ,
внутри зданий и сооружений, являющихся объектами ту- ОМСУ в РБ
ристского показа, а также на средствах транспорта, транс-
портных узлах и автомобильных дорогах

32. Создание системы туристских информационных центров Информация в Минэкономики РБ, 01.11.2015
на транспортных хабах Ростуризм Минтранс РБ

33. Участие в создании единого национального туристско- Предложения в Минэкономики РБ, 01.05.2016,
информационного портала в информационно-
телекоммуникационой сети Интернет, объединяющего ту-

Ростуризм ОМСУ в РБ далее ежегодно

ристские ресурсы регионов Российской Федерации
34. Участие в создании национальной системы бронирования Предложения в Минэкономики РБ 15.05.2016,

гостиничных и туристских услуг Ростуризм далее ежегодно
35. Внедрение российских высокотехнологичных информаци- Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ, 15.05.2016,

онно-коммуникационных разработок в туризме, в том чис- Минкультуры РБ далее ежегодно
ле аудио-, радио- и медиагидов, IT-приложений,
QR-кодов

36. Продвижение национальной сувенирной продукции на Отчет и предложе- Минэкономики РБ, 15.05.2016,
российском и международном туристских рынках ния в Ростуризм Минпромторг РБ,

Минкультуры РБ
далее ежегодно

37. Реализация мер по поощрению достижений в области ту- Информация и Минэкономики РБ 15.10.2016,
ризма и поддержке приоритетных направлений туристской
деятельности

предложения в
Минкультуры Рос-
сии

далее ежегодно

1 2 3 4 5
38. Реализация мероприятий по развитию делового и собы-

тийного туризма
Отчет в Ростуризм Минэкономики РБ,

Минкультуры РБ,
ОМСУ в РБ

01.11.2015,
далее ежегодно

39. Реализация мероприятий, включенных в Национальный
календарь событий

Предложения в
Ростуризм

Минэкономики РБ,
Минкультуры РБ,
ОМСУ в РБ

01.06.2016,
далее ежегодно

40. Реализация мероприятий по созданию и формированию
имиджа Бурятии как республики, благоприятной для ту-
ризма

Информация и
предложения в
Минкультуры
России

Минэкономики РБ,
ОМСУ в РБ

01.05.2016,
далее ежегодно